§ 5º ........................................................................ 

............................................................................... 

II – a parcela do saldo devedor apurado na data de repactuação que 

diz respeito ao crédito original excedente ao limite de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), na região do semi-árido, incluído o Norte do 

Espírito Santo, e nos Municípios do Norte de Minas Gerais, do Vale 

do Jequitinhonha e do Vale do Mucuri, compreendidos na área de 

atuação da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste –

[...]

vigentes para as operações de crédito rural dos Fundos Constitucionais 

definidos em função da classificação e localização do produtor, a 

partir da data da reclassificação; 

V – a reclassificação de que trata este parágrafo fica limitada a R$ 

200.000,00 (duzentos mil reais) por mutuário e a R$ 150.000.000,00 

(cento e cinquenta milhões de reais) para o FNE e R$ 50.000.000,00 

(cinquenta milhões de reais) para o FNO; 

VI – aplicam-se às operações reclassificadas as condições 

estabelecidas nos arts. 29 e 30 desta Lei para a renegociação de 

dívidas; 

VII – no caso de associações, condomínios e cooperativas, deve ser